
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1424 - 03 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATAS
2 BIO Nº 1424 - GUAPIMIRIM 03 de Julho de 2024CIDADE DE



3BIO Nº 1424 - GUAPIMIRIM03 de Julho de 2024 CIDADE DE



4 BIO Nº 1424 - GUAPIMIRIM 03 de Julho de 2024CIDADE DE



5BIO Nº 1424 - GUAPIMIRIM03 de Julho de 2024 CIDADE DE



6 BIO Nº 1424 - GUAPIMIRIM 03 de Julho de 2024CIDADE DE



7BIO Nº 1424 - GUAPIMIRIM03 de Julho de 2024 CIDADE DE



8 BIO Nº 1424 - GUAPIMIRIM 03 de Julho de 2024CIDADE DE



9BIO Nº 1424 - GUAPIMIRIM03 de Julho de 2024 CIDADE DE



10 BIO Nº 1424 - GUAPIMIRIM 03 de Julho de 2024CIDADE DE



ATA DE JULGAMENTO
11BIO Nº 1424 - GUAPIMIRIM03 de Julho de 2024 CIDADE DE



DECRETO
DECRETO N° 2694 DE 03 DE JULHO DE 2024. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1617/2023;
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica revogado o decreto nº 2630 de 16 de abril de 2024.

Art. 2º - Fica o poder executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, 
para o exercício de 2024, resultante de Superávit verificado em 31/12/2023, nas 
fontes de recursos conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr 
às despesas classificadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
ELEMENTO 
DESPESA

F.R. 
2023

F.R. 2024 REDUZIDO VALOR

02.12 04.122.0040.2.040 33.90.39 704.99 2.749.00 426 2.000.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Guapimirim, 03 de julho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EMENTA: DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO PARCIAL DO DECRE-
TO 2630 DE 16 DE ABRIL DE 2024 E A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUFICIÊNCIA FINANCEIRA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

12 BIO Nº 1424 - GUAPIMIRIM 03 de Julho de 2024CIDADE DE



LEIS
 LEI N.º 1684 DE 03 DE JULHO DE 2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova e a 
Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art.1º Fica instituído o Dia Municipal da Natação a ser comemorado, anualmente, 
no dia 02 de agosto, com o objetivo de incentivar a prática de atividades físicas, por 
meio da promoção de eventos a serem realizados no ambito do município.

Art.2º A referida data passará a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Muni-
cípio de Guapimirim.

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário.

Guapimirim, 03 de julho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EMENTA: INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA NATAÇÃO, NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM.

 LEI N.º 1685 DE 03 DE JULHO DE 2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus representantes, aprova e a 
Prefeita Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art.1º Os pet shops, clinicas veterinárias, lojas agropecuárias e estabelecimentos si-
milares devem destinar um espaço em forma de mural para a afixação de cartazes 
que incentivem a adoção de animais.

§1º Os vcartazes, de que trata o caput do art.1º, devem conter informações sobre 
a conscientização e importância da adoção responsável e serão confeccionados de 
acordo com o critério de cada estabelecimento.

§2º cartazes que promovam adoções devem conter foto e informações do animal 
e contato do responsável.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 03 de julho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EMENTA: DISPÕE SOBRE A AFIXAÇÃO DE INCENTIVO À 
ADOÇÃO DE ANIMAIS EM PET SHOPS, CLÍNICAS VETERI-
NÁRIAS, LOJAS AGROPECUÁRIAS E ESTABELECIMENTOS 
SIMILARES.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 349 DE 03 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. LUIZ FELIPE RAMOS FERREIRA, para o cargo comissionado de Asses-
sor de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Conservação, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril 
de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2024.

Guapimirim, 03 de julho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 350 DE 03 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. NILO CORREIA DA SILVA, para o cargo comissionado de Superinten-
dente Regional, símbolo AE, do Gabinete da Prefeita, do Município de Guapimirim-
-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de julho de 2024.

Guapimirim, 03 de julho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 351 DE 03 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr.  ALYRIO ROSSI PAES DE SOUZA, Engenheiro Civil, efetivo, lotado na 
Secretaria Municipal de Urbanismo, portador do CPF nº 142.818.917-30 e Matri-
cula: 12486-9, como FISCAL DO CONTRATO nº 114/2023, processo administrativo 
nº 7100/2022, Tomada de Preços nº 15/2023, que tem por objeto a construção de 
Unidade Básica de Saúde do Bairro de Parada Ideal, à Estrada Águas da Prefeitura, 
lote 68 SQ do Loteamento Lima Teixeira, Parada Ideal, Guapimirim/RJ da Secretaria 
Municipal de Saúde de Guapimirim.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 04 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de julho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 352 DE 03 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr.  ALYRIO ROSSI PAES DE SOUZA, Engenheiro Civil, efetivo, lotado na 
Secretaria Municipal de Urbanismo, portador do CPF nº 142.818.917-30 e Matricu-
la: 12486-9, como FISCAL DO CONTRATO nº 34/2024, processo administrativo nº 
315/2023, concorrência nº 04/2023, que tem por objeto a construção de Centro 
de Diagnósticos por Imagens, Laboratório e Banco de Sangue da Cidade da Saúde, 
à Estrada do bananal nº 1919, Bananal, Guapimirim, RJ, da Secretaria Municipal de 
Saúde de Guapimirim.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 04 de junho de 2024.
        

Guapimirim, 03 de julho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 353 DE 03 DE JULHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar o Sr.  ALYRIO ROSSI PAES DE SOUZA, Engenheiro Civil, efetivo, lotado na 
Secretaria Municipal de Urbanismo, portador do CPF nº 142.818.917-30 e Matri-
cula: 12486-9, como FISCAL DO CONTRATO nº 102/2023, processo administrativo 
nº 11176, Tomada de Preços nº 14/2023 que tem por objeto a construção de Base 
Descentralizada do SAMU à estrada José Alvares Maciel, lote 06, quadra 20, Vale 
das Pedrinhas, da Secretaria Municipal de Saúde de Guapimirim, 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 04 de junho de 2024.

Guapimirim, 03 de julho de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

13BIO Nº 1424 - GUAPIMIRIM03 de Julho de 2024 CIDADE DE



 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
 

A Secretaria Municipal de Turismo de Guapimirim/RJ, neste ato representada pelo Sr. 

Mário Sérgio Domingos Seixas, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 

lei orgânica municipal, e de acordo com o que determina o art. 74 Inciso II da Lei 

14.133/2021 considerando o que consta no Processo Administrativo n° 5170/2024, que 

trata-se de contratação de profissional do setor artístico, vem AUTORIZAR A 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em razão de autorizar a contratação da empresa 

abaixo identificada:  

 

CONTRATADA: CASA 83 PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

28.065.603/0001-90 

 

OBJETO: Show ao vivo da cantora Maria Gadú, representada nesse ato pela empresa 

CASA 83 PRODUÇÕES LTDA. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74 Inciso II da Lei 14.133/2021. 

 

VALOR: 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) 

 

 

 
____________________________________ 

Mário Sérgio Domingos Seixas 
Secretário Municipal de Turismo 

Matrícula:1369138-12 
 
 
 

Guapimirim, 03 de julho de 2024.

 

MARIO SERGIO 
DOMINGOS 
SEIXAS:08322573707

Assinado de forma digital por 
MARIO SERGIO DOMINGOS 
SEIXAS:08322573707 
Dados: 2024.07.03 15:59:30 -03'00'

ATOS DE AUTORIZAÇÃO

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
 
A Secretaria Municipal de Turismo de Guapimirim/RJ, neste ato representada pelo Sr. 

Mário Sérgio Domingos Seixas, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 

lei orgânica municipal, e de acordo com o que determina o art. 74 Inciso II da Lei 

14.133/2021 considerando o que consta no Processo Administrativo n° 4548/2024, que 

trata-se de contratação de profissional do setor artístico, vem AUTORIZAR A 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em razão de autorizar a contratação da empresa 

abaixo identificada:  

 

CONTRATADA: ERALDO SILVA MATTOS - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

58.311.572/0001-71 

 

OBJETO: Show ao vivo da banda Anjos de Resgate, representada nesse ato pela 

empresa ERALDO SILVA MATTOS - EPP. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74 Inciso II da Lei 14.133/2021. 

 

VALOR: 105.000,00 (Cento e cinco mil reais) 

 
 
 
 

____________________________________ 
Mário Sérgio Domingos Seixas 
Secretário Municipal de Turismo 

Matrícula:1369138-12 
 
 
 

Guapimirim, 03 de julho de 2024. 

 

MARIO SERGIO 
DOMINGOS 
SEIXAS:08322573707

Assinado de forma digital por 
MARIO SERGIO DOMINGOS 
SEIXAS:08322573707 
Dados: 2024.07.03 16:00:03 -03'00'

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

14 BIO Nº 1424 - GUAPIMIRIM 03 de Julho de 2024CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-07-03T17:45:35-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




